様式第６号(第２条関係)

委員会等の会議録

１ 会議名 令和７年度 第１回愛南町水道事業運営審議会

２ 議事

(１) 水道事業について

(２) 業務状況報告について

(３) 決算報告について

(４) 収支計画のフォローアップについて

(５) 愛南町総合計画にかかる後期基本計画の策定について

(６) その他

３ 開催日時 令和７年 12月５日(金) 13時 50分から 14時 40分まで

４ 開催場所 愛南町役場本庁 ２階 第１会議室

５ 傍聴者数 ０人

出席者

６ 委員氏名
山口 憲昭、田原 朱美、小野山 かをり、浅海 伸児

秋元 忠幸、濵田 和洋、大森 三恵

７ 担当所属

所属名 水道課

担当職員

(職・氏名)

課長 中道 泰生
課長補佐 都築 智也
係長 西川 和仁

８ その他の

出席職員

所属名

出席職員

(職・氏名)

議事内容(次ページから)

発言者 発言内容

西川係長

中道課長

西川係長

委員全員

西川係長

委員全員

西川係長

浅海委員長

濵田副委員長

浅海委員長

西川係長

浅海委員長

委員全員

浅海委員長

西川係長

浅海委員長

ただ今から、愛南町水道事業運営審議会を開催します。
開催に当たりまして、中道水道課長が御挨拶を申し上げます。

(開会挨拶)

新たな任期となった第１回の審議会ですので、私から委員の

皆様を御紹介します。
(委員紹介)
次に任期満了に伴い、現在不在となっている委員長、副委員

長について、愛南町執行機関の付属機関設置条例施行規則第３
条により委員の互選により決定したいと思います。どなたか立
候補される方、若しくは推薦される方はいらっしゃいますか。

(立候補者、推薦者ともになし)

では、事務局に一任していただいてよろしいでしょうか。

(異議なし)

それでは、委員長に浅海委員、副委員長に濵田委員を指名し

ます。よろしくお願いします。

(委員長就任挨拶)

(副委員長就任挨拶)

それでは、議事に入ります。

 議事(１)水道事業について、事務局から説明をお願いします。

 (水道事業について説明)

事務局から説明がありました。御質問や御意見はありません

か。

 (意見なし)

 ないようですので、次の議事に移ります。
 議事(２)業務状況報告について、事務局から説明をお願いし

ます。

 (業務状況報告について説明)

事務局から説明がありました。御質問や御意見はありません

か。

発言者 発言内容

委員全員

浅海委員長

西川係長

浅海委員長

委員全員

浅海委員長

西川係長

浅海委員長

委員全員

浅海委員長

西川係長

浅海委員長

濵田副委員長

都築補佐

秋元委員

都築補佐

秋元委員

 (意見なし)

 ないようですので、次の議事に移ります。
 議事(３)決算報告について、事務局から説明をお願いします。

 (決算報告について説明)

事務局から説明がありました。御質問や御意見はありません

か。

 (意見なし)

ないようですので、次の議事に移ります。

 議事(４)収支計画のフォローアップについて、事務局から説
明をお願いします。

(収支計画のフォローアップについて説明)

事務局から説明がありました。御質問や御意見はありません

か。

 (意見なし)

ないようですので、次の議事に移ります。

 議事(５)愛南町総合計画にかかる後期基本計画の策定につい

て事務局から説明をお願いします。

(愛南町総合計画にかかる後期基本計画の策定について説明)

事務局から説明がありました。御質問や御意見はありません

か。

水道水に満足している町民の割合の数値はどのように算出す

るのでしょうか。

町民アンケートの集計結果から算出します。

全国各地で配水管の老朽化が進んでいて、愛南町でも配水管

等の修理が増えていると思います。愛南町の配水管の老朽化は
どのくらい進んでいますか。

配水管の耐用年数は約 40年となっています。愛南町では配水

管、導水管の老朽化の割合は 30％を超えています。

漏水の割合はどのくらいですか。

発言者 発言内容

都築補佐

浅海委員長

委員全員

浅海委員長

秋元委員

都築補佐

浅海委員長

山口委員

中道課長

秋元委員

都築補佐

厳密な漏水割合は算出できませんが、愛南町の有収率は

73.9％となっています。この数値は、施設で飲料可能となった
水が使用者へ配水された水量の割合です。配水管布設替え工事
による洗管作業や火災等の災害による消火栓の使用などがある
ため、一概に 100％から 73.9％を引いた数値が漏水分とは言え
ませんが、愛南町は土地の高低差があり、配水管の距離も長い
ため水圧が高めとなっています。この水圧が配水管への負担と
なるため漏水が多いと思われます。

ほかに、御質問や御意見はありませんか。

(意見なし)

では、議事以外のことで御質問や御意見はありませんか。

水道の水質についてお聞きします。
以前、都会に住んでいて水道の異臭など水質で気になること

がありました。自然が豊かな愛南町では水質は問題ないと思い
ますが、どのような検査を行っていますか。

場所によって浄水方法は違いますが、水源がきれいなため、

大規模な装置を使わないで浄水処理を行っている場所もありま
す。基本的には薬品やろ過装置で汚れや菌類を除去して浄水作
業を行い配水しています。検査につきましては、毎月、専門機

関で細菌や有害物質等 51項目の検査をしています。

ほかに、御質問や御意見はありますか。

水道料金改定はいつ頃になりそうですか。

水道料金の改定につきましては、令和４年度から当運営審議

会で協議を重ね、昨年７月に既に答申をいただいています。し
かしながら、現時点では物価高騰が長く続いているため、町民
の皆様の負担も考慮し、料金改定には至っていません。改定の
必要性は十分認識していますので、今後の景気の動向等を見極
めながら、引き続き理事者との協議を進めてたいと考えていま
す。

人口の減少に伴い年々料金収入が減っているようですが、水

道課ではどのような収支改善案を考えていますか。

老朽管を更新して漏水を減少させること、料金改定を行うこ

と、人口規模に見合った水道施設の縮小が必要であると思われ
ます。

発言者 発言内容

濵田副委員長

都築補佐

濵田副委員長

都築補佐

濵田副委員長

浅海委員長

委員全員

浅海委員長

 今年の８月から９月にかけて行われた水道料金の支援事業に
ついて教えてください。

 国からの重点支援地方交付金を活用して、愛南町で水道を使
用している世帯の基本料金 1,260円を２か月減免しました。

 町内には水道を使わずに井戸を使用している世帯もいくつか
あったと思いますが、その世帯にも何か支援を行ったのですか。

 未給水世帯には、企画財政課政策推進室から水道基本料金２
か月分相当額である 2,520 円を補助金として支給しました。ま
た、須ノ川地区など宇和島市の給水区域の世帯にも同様の支援

事業を行っています。

 愛南町に住む全ての世帯が平等に支援を受けたということで
すね。ありがとうございました。

その他、御意見等はありませんか。

(意見なし)

ないようですので、これをもちまして、令和７年度第１回愛

南町水道事業運営審議会を閉会します。本日はどうもありがと

うございました。